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"Já, pacient, nejsem číslo, nejsem kus papíru, nejsem nemovitost, nejsem

stroj, ze kterého lze donekonečna vysávat další informace ... jsem živá bytost,

která má svá přání, své starosti, své obavy a svůj strach. Na to pamatuj a nenech

mě pouze se sáčkem pestrobarevných léků ... Stůj při mně!"

R. D. Anderson: The patienťs bi11 of right. American Society of Hospital

Pharmacists. Florida 1971. (15)

1. ÚVOD

První deset iletí dvacátého prvního století, střední Evropa, Česká republika. Můžeme být

všichni šťastni! A jak je v Čechách zvykem, okamžitě si položíme otázku. "Proč bych

mělla být šťastný/á?" A odpovědí je. "Protože si, proti tolika jiným zemím v Evropě i na

j iných kontinentech můžeme dovolit luxus každodenního života s pojmy spokojenost a

kvalita." Je s nimi spojeno každé prostředí, situace a dění. Přejeme si být spokojeni v

obchodech při nákupech, při jednání na úřadech, na dovolené se službami cestovní

kanceláře a tak dále a tak dále. Z řečeného vyplývá, že naše společnost je při poskytování

služeb zaměřena na kvalitu.

Kvalita musí být měřitelná. Jedním z důkazů kvality výrobku nebo služby Je

spokojenost konzumenta s nimi.

Téma kvality služeb poskytovaných ve zdravotnictví je diskutováno orgány státní

správy, medii i širokou veřejností. Osobně se dotýká každého jedince, ať už je jejich

poskytovatelem nebo příjemcem. Pracovníci ve zdravotnictví mají "výhodu", že mohou být

na obou stranách. Úroveň jejich práce je jedním z prvků ovlivňujících kvalitu péče. Pojem

"kvalitní zdravotní péče" v sobě zahrnuje především schopnost uspokojit potřeby pacientů ,

tedy přinášet jim očekávaný užitek.

Naše dětská i dospělá nemocnice je v celonárodním měřítku pojmem. V blízké

budoucnosti se stane nemocnicí akreditovanou. Mění se styl práce a zvyšuje se kvalita

péče . Ke změnám také dochází v myšlení zaměstnanců. Zejména z pohledu vztahu

zdravotníků k nemocným a na způsob poskytování zdravotní péče. Povinností každého

zdravotníka se stává celoživotní vzdělávánÍ. Jednou z potřeb akreditované nemocnice jsou

vzdělané sestry. FN Motol podmínky pro vzdělávání zdravotníků vytváří. Vysoká úroveň

vzdělanosti a stálý přístup k novým informacím by měly být jednou ze záruk kvality péče .

Změny, kterými prochází nemocnice se dotýkají každého zaměstnance. Vždy jsme se
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snažil i aktivně zapojovat do dění v nemocnic i a prosazovat nové myšlenky na naší klinice.

V hodnocení př ipravenosti k akreditaci, to znamená v plnění indikátorů kvality bylo naše

pracoviště na pátém místě. Je slyšet mnoho h lasů, které tyto změny odsuzují a nesouhlasí s

nimi. Stěžuj í si na nadbytečnou administrativu, která odvádí zdravotníka od pacienta. Zrod

nových myšlenek a postupů je s podobnými problémy spojen vždy.

Termín "spokojený pacient" pro mne znamená skutečnost dobře odvedené práce. Tam,

kde jsou spokojení pacienti, mohou být spokojeni i zdravotničtí pracovníci. Uspokojení z

dobře odvedené práce je motivací do budoucna.

Jsme malý tým, dobře se známe a navzájem si důvěřujeme. Naši pacienti, se k nám z

důvodu chronicity onemocnění často vracejí. Z jejich verbálních projevů jsme ujišťováni,

že sejim u nás líbí ajsou s naší péčí spokojeni.

Je tedy pravdou to, o čem jsme přesvědčeni? Skutečně odvádíme svou práci nejen ke

své spokojenosti, ale i ke spokojenosti těch, pro které ji konáme, pro naše pacienty? Je naše

péče dostatečně kvalitní?

Ve své práci mám snahu teoreticky i empiricky zkoumat vztahy sester a nemocných,

zavádění nových prvků ošetřovatelství do praxe a jejich vliv na holistický přístup k

č l ověku. (22)
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2. CÍL

Touto prací se chci pokusit zjistit, jaká je ve skutečnosti spokojenost dětského pacienta

a rodiče hospitalizovaného s dítětem s ošetřovatelskou péčí na našem oddělení. Cílem mé

bakalářské práce je získat náhled na možné nedostatky vycházej ící z našeho chování a

jednání k pacientům. Zj ištěné výsledky nám umožní nápravu chyb a tím umožní zkvalitnění

poskytované ošetřovatelské péče.

HYPOTÉZY

Vzhledem k mé znalosti prostředí a ošetřovatelského týmu, ve kterém je průzkum

prováděn, předpokládám , že spokojenost s celkovou péčí sester bude dostačující. To

znamená, že spokojena bude většina respondentů.

Domnívám, že většina dět í i rodičů

- ví o existenci Charty práv dětí v nemocnici

- zná jméno sestry, která o něho pečuje

Očekávám, že většina dotázaných bude spokojena

- s ochotou a chováním sester

- s informovanosti o péči

- s reakcí sestry na bolest pacienta.

Také myslím, že komunikaci s dítětem většinou sestra provází úsměvem.

Anketa pro děti obsahuje otázku, týkající se dostatku zábavy popřípadě činností vyplňující

volný

čas a omezení volného pohybu mimo oddělení. Domníván se, že většina dětí odpoví

kladně. To znamená budou pociťovat nedostatek činností a osobní svobody.
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3. Teoretická část

,Podstatu práce sestry tvoří tři složky: rozum, srdce a její ruka.
Rozum ruku vede, srdce jí dá jemnost. Žádná z těchto složek nesmí přerůstat, žádná
nesmí mizeti."

Prof. MUDr. Arnold Jirásek (12)

3.1 DEFINICE OŠETŘOVATELSTVÍ

Definice WHO - Ošetřovatelství je systém typicky ošetřovatelských intervencí

týkajících se zdraví jednotlivce, rodiny a skupiny, které jim pomáhají, aby byli schopni

pečovat o své zdraví a pohodu. Tyto činnosti berou v úvahu základní lidské fyziologické,

psychologické a sociální potřeby. Sestra pomáhá jednotlivci i skupinám, aby byl schopen

tyto potřeby naplňovat sám. Pokud toho není schopen, zajistí pro něj profesionální

ošetřovate l skou péči. (21)
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3.2 OŠETŘOVATELSTVÍ A JEHO VÝVOJ

Ošetřovatelství jako činnost zaměřená na pomoc nemocným existovalo od nejstarších

dob. Tradiční přístup ovlivňovala humanistická filozofie, a proto bylo ošetřování spjaté s

poskytováním podpory a útěchy nemocným a jejím blízkým. Do 15.- 16. století

organizovala v Evropě nemocniční zařízení pro ošetřování nemocných římsko-katolická

církev. V 15.-1 6. století nastalo období reformace, vznikala hnutí proti katolické církvi. Pro

ošetřování nemocných toto období znamenalo tzv. dobu temna. V 16. až 18. století nastalo

opět upevňování katolicizmu, vznikaly nové řády, které se věnovaly i ošetřování

nemocných.

Základy fi lozofie v ošetřovatelství položila v roce 1859 Florence Nightingale ve své

práci Poznámky o ošetřovatelství.

Od 20.sto letí nastal ve zdravotnictví tzv. kult technologie. Mezi sestru , lékaře a

pacienta vstoupila technika. Zdravotní péče se orientovala na nemoc a zaměřila na

nemocniční péči. Ošetřovatelství se soustředilo na techniku výkonů a na biologickou

stránku lidského těla . Psychické, sociální a duševní souvislosti se zanedbávaly.

Jako reakce na přetechnizovanost a v důsledku nových vědeckých poznatků, začíná od

80. let minulého století v ošetřovatelství opět převládat filozofie humanismu s

respektováním holistických principů.

Holisti cký přístup vyžaduje orientaci na biologické, psychické, sociální a spirituální

aspekty ve zdraví i v nemoci. Holistická ošetřovatelská péče akceptuje práva pacienta,

která jsou součástí ošetřování a léčebného procesu. Součástí holistického ošetřovatelství je

ošetřovatelský proces, který představuje komplexní přístup k řešení problémů pacienta a

vždy je zaměřen na celého člověka. (9)
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3.3 TEORIE A MODELYOŠETŘOVATELSTVÍ

Rozvoj teorie ošetřovatelství nastal v polovině 20.století v USA a Kanadě. V

současnosti má již ošetřovatelství vypracovány specifické ošetřovatelské koncepce, teorie a


[…]

ordinace

Pomozte pacientovi zaujmo ut úlevovou
polohu, edukujte pacienta o léčebném

I režimu
Posuďte vegetativní projevy boles ti (puls, krevní
Ilak. dech, pocenÍ, d datace zorn IC)

PLÁN OŠETŘOV A ELSKÉ PÉČE
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S. Strllch
Cí l :Strach e liminován
KOrigujte postup s diagnózou " neznalost

i
potřeb a pou~en í "
Hodnoť te ( monitorujte) puls

Sledujte pac ientovi projevy strachu ( verbální, I
neverbální)
Nabídněte vhodné aktivity, které odvedou

I p070rnost od zdro.ie st rachu
Uznejte právo pacienta na st rach I
U možněte kontakt s rodič i, bl ízkými osobami I
6. Pn'lchodnost dýchacích cest zhoršená
C íl : Bez poruch průchodnosti
Monitorujte fyziologické funkce

I Ulo:tte pacienta do zvýšené polohy

Pacienta dle potřeby odsávejte I
Podávej te léky dle ordinace l ékaře I I
Sledujte příznaky respirační tísně (neklid,

I
úzkost, zapojování pomocných dýchacích
svall! )

f--- f-- - ~
Hodnoťte změny spán ku I f---

I
~ -- c----

Po dohodě s lékařem a fyzioterapeutem

I provádějte dechovou rehabilitaci r----; r-- - -
Monitorujte sa turaci kyslíku

1 r-1 I-- ~I c----
Sledujte laboratorní hod noty

7. Aspirace, z\')'šcné riziko
Cíl: Nedojde k aspiraci
Monitorujte fyziolog ické fUl!kce

j Měj te na paměti rizika enterální výživy
Uložte pacienta do vhodné polohy
Měj te k di spozici odsáv ací zařízení a

I kyslík

Odsávejte pacienta dle potřeby

j Monitorujte saturace

8. Neklid
C íl : Neklid eliminován
Informujte lékaře

I Zaj i s těte bezpečnost pacienta
ZaJistět e doprovod pacien ta na vyšetření,

I převoz do jiného zařízení

Klidně a vstřícn ě jednej te s pacientem I
Věnujte pacientovi zvýšenou pozornost I
Umožněte dostatečný kontakt s rod inou I
Informujte pacienta (vi z dg.

I Neznalos t. .. )
Snažte se zv lád nout akutní stav ve

I spo lupráci s lékai'em
~ ~ '--- -
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9. Riziko pádu
Cíl: Nedojde k pádu pacienta
Zhodnoťte riziko pádu

Pravidelně pacienta kontro lujte

Zaji stěte bezpečné lů žko pro
pacienta (postranice)
Zaji stěte přiměřené osvětlení I
Zj i stěte zda má pacient

I vhodnou obuv
Odstraňte z okolí vše, co může pád

I způsobit

10. Nauzea
Cil: Pacient nemá nauzeu
Zamezte rychlým a
neobvyklým změnám polohy
Podávejte ant iemetika dle
ordinace lékaře a
zaznamenávejte jejich účinek
Podporujte pacienta při
zvládáni nauzei (dýchání,
rozptýlení)
II. Zvracení
Cil: Pacient nezvrací
Zj istěte příč i n u zvracení

I Zaj istěte vhodnou polohu,
prevence aspirace
Sledujte ú č inek antiemetik I
Zaznamenávejte frekvenci

I zvracení
Pacientovi dejte k di spozici emitní

I misku a buničinu
U možněte pacientovi provést
hygienu s ohledem na
léč.režim, předevš ím dutiny
ústní
12. Kožní, tkáňová integrita porušená
Cíl: Porucha kožn í/tkáňové integrity odstraněna
Zhodnoťte u pacienta stupeň

I

rizika
Zaji stěte antidekubitární
pomůcky

Po lohujte pacienta po 2

I hodinách
Zhodnoťte a zaznamenejte

I ro zsah defektu
Provádějte převazy rány,

I zaznamenávejte
Zaj istěte konzilium příslušného

I specialisty
Sledujte laboratorní výsledky I
Hodnoťte stav výž ivy pacienta

I

Dbejte na d ostatečný pitný

I režim pacienta, na jeho výživu
r-- - r--

Hodnoťte komfort pacienta (z
hled iska bolesti , svědění,
necitlivosti)
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13. Polykání porušené
Cí l: Porucha polykání eliminována
In formujte l ékaře, dietu podávejte dle
ordinace lékaře

Zhodnoťte př íč inu zhoršeného polykání

Zaj istěte výměnu studených obkladů

Sledujte P+ V tekutin, příjem stravy

14. Pohyblivost porušená
C íl: Bez poruch těle s né hybnosti
Zhodnoťte pohybový režim pacienta

Informujte pacienta (doprovod) o jeho
pohybovém režimu a nutnosti RHB

Zajistěte rehabilitaci, konzultujte
samostatné cvičení pacienta s
fyzioterapeutem
Zajistěte pacientovi p omůcky doplňující
lůžko

Mon itorujte fyziol.funkce v průběhu
RHB
Předcházejte svalovým kontraktu rám ,
pol ohujte končetiny ve fyziol. postavení

Pomáhej te pacientovi při aktivní změně
polohy

15. Spánek porušený
C íl : Bez poruch spánku
Zhodnoťte známky únavy
Analyzujte spánkové rituály

Posuďte souvis lost spánkové poruchy se
základním onemocněním, event. se
stresem

Vytvořte klidné prostředí

Podávejte léky dle ordinace lékaře

16. Zmatenost
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C íl: Pac ient j e ori entovaný časem , místem , osobou
Zj istě te příč inu zmatenosti

i I S ledujte fyzi o logické funkce

Informujte lékaře I
I

Hodnoťte vývoj zmatenosti v průběhu

I hospitalizace, vše zaznam~návejte
Věnujte pacientovi zvýšenou pozornost I
Zajistěte odborné konzilium I '-- L- L- -
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