Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta Ústav ošetřovatelství

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Spokojenost hospitalizovaných dětí a rodičů na Oční klinice dětí a dospělých FN Motol**

Jméno a příjmení autora: **Jana Králíčková**

Datum narození:

Akademický rok: **2006/07**

Studijní program: Ošetřovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: Mgr. Hana Nikodemová

Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

Zvolené téma je aktuální, prospěšné pro zdravotnickou praxi i širší veřejnost.

Je žádoucí, aby se tyto poznatky dostaly co nejrychleji zpět k sestřám k zajištění kvality jejich práce.

Cílem autorky bylo pokusit se zjistit skutečnou spokojenost dětského pacienta a rodiče, hospitalizovaného s dítětem, s ošetřovatelskou péčí na oddělení, kde autorka pracuje.

Chtěla získat náhled na eventuelní nedostatky, vycházející ze sesterského chování a jednání.

Zjištěnými výsledky bude umožněna studentce náprava chyb, a tím přispěje ke zkvalitnění poskytované ošetřovatelské péče.

Dané cíle se studentce podařilo splnit.

Práce je dobře strukturovaná, zvolená teoretická východiska jsou obsažně zpracovaná, vypovídající k tématu. Všechny body zadání jsou splněny, v rozsahu i kvalitě řešení.

J. Králíčková pracovala samostatně, využívala konzultací, respektovala připomínky a doporučení vedoucího práce.

Předložená bakalářská práce odpovídá obecným požadavkům na její obsahovou stránku, po stránce formální je v pořádku. Počítačová, barevná grafická část je opticky poutavá.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace: výborně

Datum: 27.08 2007

Podpis: H. Nikodemová

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------